finis ineffabilis munditiae cui cedere debet spiritus Angelici etiam purissimi?

Hæc omnia licet vera sint, eo quod prius quam Deus SS. Marti suæ concessu illam omnem excelsorem creaturarum, licet his accedant superni Seraphim: nihilominus in copiaratione infinite Dei puritatis cum qua nulla potest comparari puritas, aque supposita infinita Dei immensitate, respectu cuius nullus dari potest locus quod illam comprehendat, licet concordia amplissima sua extensione ipsi cali: horis tam ad serice poterat illi: praecingere se atque in locu illum adeo exiguo & tenebrosum intire: quod ab ipso sic factum exp̄p̄it Ecclesia quo supremas extollat virginis prerogativa, quod adeo capax perfectitudine facilius & teneri eius præciosissimum ut illum quem celi toto suo licet ambitu capere non potuerunt, capere posse gratiæ eius excellencia, Deum in illum amhens. *Quia quem celi capere non poterant tu globo consulisti. Si igitur ingressum Christi Dñi in gremium Virginis Marie immaculatum nō subiunxi misericordia SS. Patres exollant, eo quod cum putum esset adeo & limpidum, nullum ei ingressum in illud nauicam attulerit, tu perpera Hæc de quam infinita futura sit eius misericordia, in reddituum velle intrare pectus, nec horrorem illi prestat, prouocent imperfectiones eius & spucinet Eum ut alium intraret. Virginis puritatem tanta volueris illam graduarum & munditiae adorare. IV. Prærogativa, que gratiam & puritatem excedit. Excessus creaturarum etiam angelorum: confidens prius quam te cura maneat seruandi in anima tua SS. Gratiam, quam tibi Deus ex pessima iusta largitus est misericordia: omnemque in corde meo pia munera curare puritatem qua rite dispositus accedit illa factum receptum.*

Quando ingressus est Elias dominum mulier illius cuius filius è viuis excellerat, illico ut ingredientem vidit, exclamat: heu vir Dei quis te recipiat hospitio meritis tuis condigio! Quis in domo sua tanta polleat munditia quæ anima tua respondeat puritati? Quis et tibi puniate servar quæ te Deus insignivit? Hoc mihi censu factu impossibile: etenim dominus mea immunita est tuisque purissimis oculis abominabilis, & quod, ut peius lugere, anima meæ lordester peccatis contractæ nauicam tibi inferre debet & horrorem: *Ingressus es ad me ut remorneremus, agere iniquitatem meam: quam primum enim terro exalpisti dominum meæ limen, occurserunt mihi peccata mea, eaque mihi in memoriam obliterata, recucaſti, quorum attentia enormitate congiurata*

V. sanctitati tux dare nequeo hospitium; severum cognitione, eorum que carnis sunt & sanguinis contemptu, perpetua affectibus ad terrena & peccata valedictione. Attende Dei sanguinem non eo modo bibendum quod scelerum tuorum potum, nec enim ea alia quam voluptas tux obibis preparatione.

David mihi es in praesilio aquam sitiuit de cisterna Bethlehem & sortitus fui ex bello labore VII. deficiens, occurrit illi singulatim hæc aqua tecum. David frigerio suo sicim excitans, quæ hanc illi posset nobis sedare, atque necessitate urgente crevit & eius hoc prædesiderium, quod suspirans militibus suis non ponitur verebatur indicate: *O si quis mihi daret portum a. ad exemplum cisternæ que est in Bethlehem iuxta portum plumbum!* Bethlehem à Philistinis occupabatur circa 2. Reg. 23. euus cisternam tentoria sua milites expandebant: *Statim philistinorum tunc erat in Bethlehem.* Audierunt tres iudei duces hoc Regis sui suspicium, eiusque per hoc desideria: *quocirca nullam interpositam morâ periculi cui se evidenter exponebant, medium hostium suorum agmen perfracti, vitam suam ales supponerunt: & quæ primum hæc verba Rex emiserat iter cisternam verius attingerent, Dñi sui desideria compleverunt.* Eo peruenierunt, & Philistinorum copias dirumpentes (fū via vi) de cisterna aquam hauebant & David propinuarunt hauriendam. Ut primum aquam videt sibi propositam, sequide præstatum sibi ab illi placueret obsequium: attamen periculum expendit cui se suppoluerant aquam allaturi, utque tanto hanc corum constitisse notauit impendio, noluit eam bibere, non animus illi fuit ad portum, illam solummodo sumpsit sed Deo consecratus. *At ille noluit bibere, sed libauit eam Domino: iudicans aquam hanc quam quantum ad periculum empta erat pretio sanguinis ac vita dueum illorum, quibus non habebat exercitu sibi fortiores, nullo posse iure bibi ab illo qui Deo meritis erat inferior; ac proinde illam sibi Deo velle dedicare: Proprius sit mihi Dominus ne faciam hoc. Neque sanguinem horum sibi profecti sunt & animarum periculum bibam: Aqua hæc sanguis est & vita eius qui illam obculit hostibus eam seruantibus, quo mihi illam deferret: minquid ergo sanguinem ego bibam? Abiit hoc sibi Deo conuenit: potus enim hominum sanguine conquitus, tanta non decet ut bibatur faciliate, neque tam exigua eiusdem estimatione, sed sibi Deo consecretur.*

Eis Christiani quam insignis hic locus vobis proponitur; quo discatis quæ deceat vos preparatione accedere, quæ veneratione cultique recipere D. hoc Sacramentum. Considerate in illis cognitione, eorum que carnis sunt & sanguinis contemptu, perpetua affectibus ad terrena & peccata valedictione. Attende Dei sanguinem non eo modo bibendum quod scelerum tuorum potum, nec enim ea alia quam voluptas tux obibis preparatione.

Si igitur ad ingressum viri sancti in domum suam inducit mulier singularem præcurrete debere præparationem, dominus suus & anima emundationem, quia vero haec non præmisserat illam mortis continuo per me sequetur; tu index esto quanto convenientius ad ingressum Dei in animam tuam debeat esse præparatio, quanta præparare sollicitudo conscientiam tuam expurgandi, quantaque pietatis diligentia à te peccata extermindans illam inquinantia per penitentiam, dolorem & exortationem. Te appello, quod familiari hæc eo quod debitum Elizeo viro sanctissimo hospiti ornatum non præpauet & cubiculum iuxta requiritam tante pietati mundat, non dubitet quin mox filij sui sue, si negligenter supplicium: te inquam appello quale putas tuum fote supplicium in tante prenam fôcordie quia ipsam recipis sanctitatem: noua eam punitate & munditate conscientiae & anime, quae per eam ipsam Dei sanctitatem recipi & purificari: Nullam aliam femina hæc mortis filij sui patet peccata sua, causam accusavit, judicans talibus criminibus minus ipsa morte inferti non posse supplicium. Manum tuam mittit in finitum tuum, quamque perficitare conscientiam, arque in illa innumerâ eaque grauissima peccata reperies, quibus Deum grauiter nimis offendisti, & cognolere quod si Deum intra cordis tui introfieris habitaculum per hoc SS. Sacramentum, insufflime timere possis propter hæc à Deo non minor quam mortis te punitum supplicio. Non pauper Deus tuis misericordias ad tantam te labi calamitatem, sed ut perpeccita misericordia eius magnitudine, quia te dignatus se ipsum in hoc caelesti coniunctio tibi tradens, cognoscas cum sis epulon in quo tibi corpus tuum Sanctissimum sanguinemque exhibet, non anicas temerarias ad illam accedere menam nisi admodum magna præmissa præparatione, culparum tuarum emundatione, proprias voluntatis tuae abnegatione, scelerum tuorum remissione, miseria tua

2. Reg. 14. 17.

non quid minus ipso Christi sanguine continere, eius vita, corpore, anima & diuinitate: sanguis eius qui tibi praebetur in potum, sanguis est VIII. pretiosissimus: *Sanguis meus vere est potus.* Si David igitur aquam reculeret tubero de cisterna à tribus illis adductam illi militibus, ea sola motus ratione quia censebat quod propter periculum effundendi sanguinem suum vitamque perendendi, sanguis esset corus & vita: sanguinem autem vitamque hominum congruum non esse voluptati sua potum, sed Deus tantum, quaevis per hoc se ad condignam accingeret preparatione sacrificio debitam quod illa Deo iam factores erat. Hie vbi sanguis vitaque est Dei, cum sit torus hic Christus eius anima, corpus & diuinitas; quanta maiori consideratione ad hoc te decet accedere sacramentum? Si humanum sanguinem bibere indicauerit David; qui per hoc quod bibitur, effunditur, easum esse nullatenus permittendum: bibere Dei sanguinem nulla primitia alia consideratione quam illam effundere, quale potest hoc perfere pedius? Accedis prestitum hunc hausturus sanguinem Divinumque sumpturus eibum, nulla prima anima tua preparacione, nulla debita illi conscientia, puniate, quanta in hoc sacramento reperiatur! Ibi igitur persuade, quod sanguinem hunc effundas, & proterendum ejicias; id enim de quo, nullum haeritatem emolumenum perditur arbitramur. Si igitur accedas non primitia totali, terrenorum abrenuntiatione, affectuum carnis & sanguinis, ideoque nullum ex sacra communione fructum haerias, quid aliud est nisi Dei sanguinem sfundere! haec non primitia dispositione illum recipere? Qui ergo tam exigua veneratio ne sumit Dei sanguinem, ut dicatur effundi eius est supplicij reus? Tunc o Christiane mortis tua, pœnalis Deus etiam tantis irritatus offendis in te affliget, ira lux flagello armatus, nec desulcit dono te morti tradidicit.

§. 9. Perierunt filii Israel quando recepto à Deo Manna, altera vice carnes appetierunt: mortem suam Christianus timet, si affectu & desiderio carnali ad communioinem accesserit.

Edixit Deus ad celebriorem, nominis sui gloriam populi sui commodum filios Israel de Egypto: Vtque illos, in tertiam ducerer promissionis, aliquando tempore, permisit eos per deserta diuagari, quibus domum inha-

rent se fame timente perituros, querentesque qui eibum illis subministraret carneisque portugue comedendas: *Quis dabis nobis ad vesernum canes?* occurserunt illis magisque affixerunt pīces, allia, cepe, quibus in Aegypto vescerantur & polliabat, modo nutriri vilioribus: quia licet illis materna Deus præstiterat in eibum illas rem vix vilius substantiaz delixerant, quo magis insinuerant fameque exaurientur oīam viribus roboretur tu: *Anima nostra arida est, nihil aliud respicit nisi oīam nostra, nisi man.* Recurrunt ad Moysem ut illis à Deo carnes efflaginet in eibum: efflagitat Moyse illasque à Deo impetrat, & tanta quidem abundantia: *Vixit al mensem dierum donec exiret per nubes eum.*

Adverti his D. Cyril: quod secundo pertinet à Deo carnes: prima vice non illas Deus Secundo petenter concessit, sed Moysem praenuntiavit, que illi: loquens populo & die illi ut se prepararet, licet enim illi modo carnes non sim quis petat, erogaturus, eibum tamen illi ministrato multo sapienter & utiliter: illo etenim resistentia suavitate demulcentur carnis perditum, eponum, gallorum, indicorum, & vicino verbo voluptate fruenter cubitorum maxime gratiorum & exquisitorum: ita ut eibum hic eius sit appetitum gustumque satiativum, necessarii remediū obalimentum quo in illo fovebuntur: non est quod defecatum timeant, singulos enim fami finē congerientur expletis, tantumque sumptuosus ac magnus, nec parsus decit, nec magno supererit. Post filios Israel admone, ut se prepararent ad hoc riteque disponant, quibusdam enim debitum illis conditionibus, quibus si defensum non fruenter fameque enecti interibus, præberet illis Manna, gustante & experientia discutitale quid esse quale Deus futurum predixerat, atque in eo tanta demulcentia suavitate, borduremque cumulo ditantur, ut determinate non possint nomeni aliquo: quid alcui horum in singulari responderet, unde nomen illi impostrunt admiratio, quia per seculū quid de sancta suavitate dicent, ignorabat, unde illud vocarunt, Manha: quod non est nomen alicui proprium, sed terminus est interrogantis quid est hoc: Et significat quid est hoc: Ec cum ita sit quod haberent subtilium, ita sibi comodum & volupsum, libetamen conqueruntur non satisfactum, sed deno ad Deum recurrent carmen postulatur: indig, conceatur illis Deus, & quali frēna laxans eorum donat desiderij, carnes illis depluit, tanta quā dixi, haec minus abundancia, ut per narē exilient, nec non sed lassus candidas per acta volantes, coursiæ in unum telligio inveniantur.

celigo ita vicinas ut manibus apprehensas co-
sterneret ad faciem : potro hanc carnis a-
bundantiam subsecuta est Dei ira , & vix cepe-
rante illis volci , immo adhuc ore masticabam & ex-
e furo Domini strage in eos debauchatus est
miserandas Adhuc carnes erant in dentibus eorum
Ecce furo Domini concitatur in populum pr-
cussit eum plaga magna , atque ad perpetuum rei
memoriam & cadavera multitudinem pro-
stratorum , hoc loco illi inscribi iulit Deus E-
pitaphium : Sepulchra concupiscentia , id est : vt
posteriori hotiore incutiant nec deprauatis suis
feuerint appetitus , tale contuentes supplicium
a populo meo sumptum : Volo ut omib[us] con-
stet , quod in eorum impletione desideriorum
atque in eodem loco quo concupiscentia sua
satficererunt , in eodem mortui sive & sepulti:
Desiderium eorum astulit eis , non sunt fraudati a
desiderio suo .

V. Ponto vir capio qualiter eorum celiérerit desiderij , si illos vita p[re]parauerit Religio[n]es Incog-
nitis difficultati : Exaudis Dominus postulantes
desiderium : quandoque ad vetum & non ad vi-
letatem Postularum hi à Deo quod illis minime
expediebat , conceditur illis impliuerunt eorum
desiderium : vetum cum in hoc mox eorum la-
teret , nec petita receperint , mortem ramen nō
eualebant : Exauditi fuerunt Iudei postulantes
tamen , quia imperauerunt quod volebant , sed non
ad utilitatem eorum , sed magis dannum . Sed Do-
c[em]pti . misse mihi quia ratio prima vice illis petita nega-
di , & plus satis & ad votum annuendit Secun-
da fuit da vero vice tanta proplicis illi abundantia sed
partier illos occidit : Elegante responderet D. Cy-
ril . in il. Prima vice venia dari potest petitioni car-
. 147. Jean . quisque abusque nec videbant nec gustauerant
Manna , & quantum in se bonum continebat ignora-
bant . Porro postquam illud iam gustasse &
experiencia comprobassent : quod pauci esset :
Omnia deliciamenta in se habens , nec habent
quod amplius desiderarent : quod carnes petant
figurum est ipsos nimis carnis affectueneri : vt
autem hic non conveniebat epulo illi celesti à
Deo illis preparato : quandoquidem ostenderetur
se pluris facere appetitum suum quam benefi-
cium ipsis praestitum , culp[er]t peccata respondeat ,
corumque clades sit alij[us] terrori argue in ea
h[ab]entibus Epigraphe : Sepulchra concupiscen-
tia & eteum concupiscentia retum terrenatum
in hoc pane celesti , mortem illis conciliavit .

VII. In sacro eloquio nomen Caro , supponi pro-
quislibet bonis terrenis : Omnis caro formus
qua d. omnia terrena non nisi formum fuit &

fides : eadem phras[is] Apostolus hoc nomen v[er]nalia de-
surat , vt Romanis persuadeat ne terrenis affi-
ciantur suisque Iernianis cupiditatibus : sit e-
nim : Non secundum carnem ambulemus . Hic igit[ur] Rom. 8.
indicit Spiritus S. quod quia filii Israe[li] affe-
ctum suum nimium erga terrena testati sunt , ex-
lestia floccipendendo , quae Deus illis in Manna
conferbat : postquam illa iam gustasse , puni-
vit Deus eorum morte concepientiam ; illam
etenim meretur qui bona postulat terrena
quando fruunt & iam experientia noscit sapo-
rem celestem . Quid per hanc intendis histrio-
niam . Probat Diu Bonaventur . lumen Eccl[esi]e . In 4. sent.
six lucidissimum & gloria Seraphici Patris diff. 8 art.
Franciscus inclitus Religiosus sufficiens figura- 1. art. 4. art.
rum quibus variè obumbratum legimus SS. Altar[is] Sacramentum in triplici lege , naturæ nra-
pe Moysi & gratie agens autem de lege Moy-
si sentit figuram hatus legis Sacramenti magis
expressissimam fuisse Manna ob inuitas congruen-
tias quas adiicit .

Prima igit[ur] sit : quod scit Manna de terra VIII.
non generabatur sed de celo descendebat . Pa- Varie
rem de celo prestitisti eis : ita similiter Diuinum congrue-
tia Man-
dum . sed virtute celesti in terram descendit na cum
atque operante Spiritu S. compositum est in SS. Sacra-
mento . Virginali verbo SS. Virginis Marie Verbum su-
pernum prodient , nec Patris linquens dexteram . Se-
cunda sit : quod omnes ciborum complesteretur Secunda .
sapores , ita vt illo pasti imaginari non posse rati-
esse quid aliud quod desiderarent : quodque eo-
rum posset ad votum placere voluptati , nec non
vescentium se attemperabat per omnia capacita-
ti . In huius diuinis Sacramenti coniunctio , tanta
conficitur anima dulcedine , vt aliquid ipsa non
possit imaginari bonum quod eam faciet , tan-
tumque le eis conformet capacitat[em] nam quis-
que ex fructu eius accipit & mensuram spiritus
& devorionis qua communicat : natus & in pre-
tate perfectior usque refert augmentum : par-
vus autem & qui in ea non tantum proficit
fructum haurit iuxta sua modulum capacitat[em] .
In illo Manna tantum illi factum erat qui
multum collegat quantum illi qui parum , at-
que in hoc Sacramento tantum recipi illi qui
parum accipit particulam quam qui totam for-
man , & sic ut grata quæ communicatur tantum
tribuitur in eius sumptu , iuxta Th[eo]logonum
sententiam tanta grata plenitude ditabitur
qui modicam tantum sumperit particulam &
quanta qui totam hostiam sumperit .

Error fuit querundam huius temporis : qui 23. art.
formam .

IX.
Error
circa hoc
Sacramen-
tum re-
felliunt.

formam recipit maiorem vel plures hostias ma-
ius etiam sumat gratiae incrementum. Hic est
inhubendus; quia licet verum sit error non
sapere si quis dixerit quod gratiam cauet quo
tempore duram species Sacramentales, & quan-
to plures recipiuntur formae, tanto copiosior in
animam profluere debeat gratia: hoc nihilominus
magnum posset parum doctis afferre in-
conveniens: indicarent enim multam illis adimi-
gratiam, que illis in hoc Sacramento conferuntur,
si forma illis negetur maior pluresque hostiae
debet autem hoc euitari; nec enim quoad figu-
ram plus ille habuit qui multum collegit Man-
na, quam parum, omnibusque quantum est
ex parte sua æquilater proficit: maiora vero gra-
tiae augmenta quæ in illo recipi, facia illa non
esse sumenda ex maiori forma quam recipi,
sed ex feruentiori devotione qua communicas.

Tertia.

Vltimè adducunt SS. DD. plures rationes &
& congruentias quibus confirmant conuenien-
tiam figuræ cum figurato, inter Manna & SS.
Sacramentum, habeaturque hæc principalis,
quod cibus ille, scit hic, de calo descendet, &
qui talis bona communicabit celestia, te tenuis
his & infinita infinita differentia digniora sit
igitur nunc hæc nostri argumenti ponderatio.
Si Deus morte penitit filios Israel quia guli-
lam Manna postulat à Deo bona terrena, iusta
penitentia, eorumque carnalis appetitus mortificatio-
ne, atque ad confirmationem quod in istis affecti-
bus quos testati sunt, illos supplicium oppres-
sor rigore mortis, in signum penitentie iusta iustifi-
cat ob eorum temeritatem, hoc velit Deus E-
pitaphium inscribi: Sepulchra concupiscentia:
quia ibi mortua est eorum concupiscentia: quo-
nam Deus supplicio plebet Christianum, qui ex
eius misericordia nouit Deum sibi in Diuino
hoc tradi contumio, nec ignorat, quanta sint illæ
delicia quibus in illo demulectur: nihilominus
carnalibus inhiata & delectatur. Quam penitentia
meretur culpa quæ in medio fructuosis ma-
ximorum bonorum quæ posset optare illique
in hoc Sacramento communicatur, adhuc terrene-
rorum demonstrat effectum illosque ab anima
sua non expellens ad S. accepit communio-
nem? Quod Deus Gentilibus, Mauris, & Arabi-
bus, absque ullo eorum damnatio bona concedat
quæ postulant terrena: quod illos Diuino suo in-
dictio patiatur soluti, habens carnalibus suis in-
dulgere desiderij, non adeo mirum videre il-
los ex desiderio quo flagrant illa petentes: quan-
doquidem ignorant quæ Deus bona suis com-
municet: exterum quod Christianus qui lumine

fidei cognoscit Deum esse illum hic sibi tradidit, quem cum haberit, nihil illi potest desse: nihil
ominus anima tenet: affectus voluntatis,
affectusque bonorum illam sibi rapient, que cu-
tam parva sunt, quia sunt temporalia, tale non
merentur nomen, eorum omnino oblitus que
Deus illi concedit: culpa est non leui digna
supplicio: & quod gravus est quod tu quod si ha-
gnes communione in qua experientia duci-
sti quanta sit deliciarum affluens, qua te
Deus in hac cumulat non obstantibus his deli-
ctis, illas radicem ex anima tua non euellas quas
prava postular à te concupiscentia: casus est quia
merito tibi mortis tua formidinem incusa.
Animo revolute in hac sacra communione su-
perficii hanc Epigraphem: Sepulchra concupi-
scentia, quo tibi declararet quod si ad illam ac-
cesseris eius addictus affectibus, merito certo
que timere possis quod dum illis ad votum finie-
ris, licet Deo sic permittente, tuam in illis mor-
tem inuenias. Ni fallor infundat hoc Apostolus
ageus de debita preparacione ad S. communio-
nem, atque de pena que manet accidentes in-
digne: Qui enim manducat ēbōs indigne, indi-
cium sibi manducat & bibit. Sibi certo peruidet
quod iudicium mortis bibiat, qui indigne hunc
menstrum frequentari: nam indigne tuas in
hoc consilii quod, affectus carnis & sanguinis
penitus non eradicet, nec stolones refi-
ciuntur concupiscentia: & sic ut hic est eius le-
pulchrum propter mortem quam nobis inter-
it, sciat quod ad illam accedens indigne mortis
pottis sit quam proximus.

X. 9. 10. Ut quis digne S. frequenter commu-
nionem, expedit ut adeo liber si ab
omni carnis & sanguinis affectu quasi
effet illi mortuus,

Q Vantum noui nondum ex integro ita-
lum expoliūs huic præscriptum Sa-
cramento: Sepulchrum concupiscentia.
Hæc autem declaratio nobis clarissima exposuit
præparationem SS. Sacramento conuenientem.
Sepulchrum vocamus locum in quo cadunt
recomponuntur, velut sepulchrum Regis locus est, in
quo Rex iam mortuus sepelitur: vocari igitur
sepulchrum concupiscentia locum significat in
qui concupiscentia iam mortua desistit. D.
Thom. definit concupiscentiam. Apparatus de 1.2.4. 10.
Inletabilis circa bona que sunt secundum sensum. 21.
Noueris igitur in hoc Sacramento ita selin-
guendam

DE DIVINO GIBO, QVEM DEVS DAT IN SS. SACRAMENTO.

65

I. quendum esse carnis appetitum, ac si respec-
tum eius esset mortuus, nascat hic mortua & sepulta
zestum, concupiscentia: Concupis. Et desideria anima mea
lepros. in atria Domini. Optat & desiderat anima mea,
non ut sed accedens ad dominum Dei & diuinum eius
tabernaculum, deficit, & moritur quoad con-
cubitus, pycnem suam sensualem: quia carnis affectus
in houis receptione Sacramenti, decet ut mor-
tui sim: est etenim sepulchrum in quo mortua & sepulta
maneat anima quatuor ad vitam
carnalem, affectus & concupiscentias sen-
suales.

II. In ss. Sacramento nos ipsos Deo litamus in
nos cum sacrificium quia sicut in illo Christus Patri offer-
tio noster, qui caput est corporis mystici Ecclesie: sum
sum filius, illo le offert ut caput pro nobis, secum offerit
nos, totum corpus: quinimum ad hanc indicandam no-
stram cum Christo incorporationem in sacrificio
miss. & p. accepit Ecclesia vt in calice cum vi-
no vi verborum conueniendo in fanguine Chri-
sti, aqua modica immisceatur, vt incorporetur
aque ex vitro vnum efficaciam totum. Fre-
quentier lego in SS. Litteris aquam sumi pro
populo Agua multa populi sum. Ut igitur decla-
retur, qualiter populus se debet incorporare
Christo qui semetipsum in vnum sacrificium
per hoc Sacramentum Patri consecrat quodque
ex ipso & nobis fiat vnum sacrificium offer-
endum, ad hoc vult ut mixtio fiat aqua cum vino,
in ut hoc sit sacrificium Christi, & nostrum quod
Deo offerimus: nam cum illo nos ipsos patier-
emus. Gratissimum Deo est sacrificium, pu-
tum & ab omnibus carnalibus liberum affecti-
bus, hoc est quod Deum placat & maxi- & quā-
do effertur in satisfactionem peccatorum: sed in
carnalibus, nullum patitur mixtionem nec
gutturn appetitus sensualis nec quidquam car-
nem redolens. Itaque ut Deo sit acceptum,
potest ut sacrificium sit ita à carnis & sanguini
emundatum passionibus quasi iam illis iam
est mortuum.

III. 30 Olim mandauit Deus ut sacrificium litandum
pro leproso certis iisque mysticis perficeretur
allegoria circumstantijs nimurum de duobus pauperibus
de suo: hac præparatione immolandi ut unus iugula-
tur pauper, alter vero liber demitteretur & eo tem-
pore quo primum occidebant, alterum demitte-
rent in aera liberum: *Si in agrum per filias eno-
laret. Mirabilis sane coniuicio pauperum, que-*
nobis optime declarat propositum argumentum,
ne liber dimittatur unus donec alter fuerit oc-
cisis, ac si ex morte unius procederet libertas
et que alterius. Bini hi pauperes corpus & ani-
mam designant, utrumque Deo debemus in hoc
Sacramento immolare sacrificium: cum enim
sit in nostrum scelerum satisfactionem optimam
figuratur in sacrificio leprosi: quia ad eum
modum quo lepra communacur redditique cor-
pus abominabile eius qui lepra inficitur: ita
peccata inquinant redditique animam exercita-
bilem, ex committente rem: pro illis igitur diuini
hoc instituit sacrificium: cumque pro illis of-
feratur, Deo consecrato debemus corpus, ani-
mam, carnem, & spiritum: verum hoc ordine ut
caro immelior ingulata & quasi via privata
nō quidam morte naturali: nostrā etenim morte
Deus non postulat, ut notat D. Chrysost. contra Ho. 14. in
quoddam hereticos, sed mortificatione affectus Epist. ad
eius appetitum, illa nimurum morte inquit O. Rom.
rig. quanto not. p. precipit Apost. Mortificate mem. Horn. 1. in
b. restringas sum super terram: non materiali Ps. 37.
ferreo cultro qui iugulum praescindit, sed cul-
tio mortificationis qui carnales rescindat app. Colos. 3.
tius, eosque sic enerueat quasi forent mortui: at-
que ex hac mortificatione & morte affectum
hunc pauperis sequitur vita spiritus, efficacia de-
votionis, etenim oblata Deo carne mortificata
in ordine ad suos appetitus, euclate poterit abs-
que illo impedimento ad spiritualem profes-
sionem & per hoc Deo gratum offeretur sacrificium,
hac confirmitate illi se vincere quod in
ss. offertur Sacramento.

Inde colligit D. Ambros. declarationem dñi Ser. 27.
rum sententiarum in L. Deuterio: hic enim Deus
se loquitur: Ego occidam & ego vivere faciam. Deut. 32.
Quid occidit Deus? Carnem virgine, affectus car-
nisque appetitus, desideria bonorum sensualium: V.
hac Deus occidit: Ego occidam: Et quid vivi si. Ita occi-
dat: Spiritum sine dubio: nec enim spiritus vivi-
ditur nisi caro mortificetur: I: aque nullum Deo to & vi-
gramini immolabitur sacrificium nisi illud in sacrificio
quo vita dedicatur spiritualis, anamen cum spiritus
mortificatione carnis.

Quimodo Christus morti iam proximus f. ut
notat & eleganter probat Orig. hoc idem con- He. in. Ps.
firmat dum ait: Spiritus quidem promptus est, earo 17.
autem infirma: quasi declarans quod spiritus Matt. 26.
promptius & excitatus ex eo procedet quod
caro delis est & infirma eiusque virtus at-
tentatae agitur si Deo te velis in S. Communione VI.
configurare, mortifica, eradicare atque penitus. Et Mau-
telle affectus carnalis appetitus tui: illa nam na præ-
que mortificatione spiritus liberrime ad Deum cestere
euolabit, tu vero dignum eris diuino palato fa. debet
sacrificium. Hoc inter alia notauit à Deo obserua egressus
cum dum filii Israel Mauna deplueret, numi- de
ruum gypso.

rum factum hoc non fuisse donec egressi fuissent de *Egypto*, cum autem egressi fuissent statim illis de caelo velut pluviam illud largitus est. *Egyptus* designat bona terrena, carnem & sanguinem, quia hec *Egyptus* locus fuit *Babylonis* & confusiois, ita luna bona terrena & carnalis, non enim nisi confusio in anima generant & inquietudinem. Vigitur indicatur Deum filii non concessum SS. Sacramentum donec liber esset atque ex toto affectus carnales ad temporalia extirpares; idcirco non ei Manna conciliens figuram, donec omnino egressi essent de *Egypto* & seruante, qui anima per peccatum affectumque carnis premiatur id est *Egypto* confusiois; cum enim sit pacis, charitatis, amorisque Sacramentum seruari non debet *Egypto* ita calamitosa recessandatur ad ea affectus & eliminantur appetitus ambitions, impudicitiae, vindictae, odio, & contemptus proximi; quando namque in his aque in affectu eius oratio illa sunt, anima ad statum accedit ad eum felicem ut nulli deinceps vita carnalis subiaceat passioni quinimum illas omnes habeat velut mortuas tunc recipientio tanto Sacramento censeatur dignissima.

VII.
Alioquin non digne sumitur.
Si SS. hoc sit Sacramentum in cuius instituione supra modum emicat virtus humilitatis, qua ratione in illud intrare potest ambitio & iuria; erit quia inumscit? Si non recens proximis cogitationem affirmatis & proximi nisi despectum? Si in illo floreat puritas & munditia Dei, qua ratione illi convenienter loddida & impura pretensionum, obscenarum & impudicitiae proposita? Si Sacramentum dicat misericordiae & clementiae, que illi conuenientia cum vindicta tua desideris? Si Sacramentum nominemur charitatis & propter hoc illud scribarunt S. Eucharistie id est bona charitas, quomodo quadrabit illi odium malaque voluntas in te contra fratrem tuum? Ante omnia *Egyptum* desere, hos rejice affectus desideria ad terrena reiecta inordinata. Quando namque haec mortificaueris ita ut affligeretur amplius non audiret ac penitus superaueris quali essent mortua, & contra vero in te vivant affectus spiritus & ita illos Deo conferentes, securis accedere timeas ad S. Communionem.

Gra. 32. Expendit D. Bernardus preceptum Domini
Gra. 22. datum Abrahæ quando immolatus erat Deo
filium suum in holocaustum: sic enim illi precepit: *Eas de terra tua & de cognatione tua* Gra. & sub pena capitis ne inanseris in illa. Insuper de terra, iniungit ut latibus excedas paternis, illosque iam id R.

egressus montem ascendet Deus filium suum terminum dilectum & viagenium sacrificatur, & egredietur pars comitatus seruus ac filii suo circa pedem montis in cuius vertice filium erat oblatum, famulos ad dicunt; solos filios congremonem ascendet. Quid nobis Deus in hanc sacrificij significat circumstantem? Numerum illorum quod nec claram erat ad inveniendum sacrificium viingeniti filii Dei in SS. Sacramento, nos ipse in illo incorporando ut pariter immovimus. Primo te ascenderem eportet ad monte sanctum Ecclesia id est ad summum perfectionis apicum secundum ordinem & dispositionem doctrinae Evangelicae. Hac enim est altissimum Ecclesiæ culmen, continuo de terra domine regna descendere: intelligo carnis & sanguinis affectus remuntrare, qui sunt terra tua, quia in illis ratione, vinit, moriteris, & solus ascendere compete intellectu tuo fide instruto in cognitione dignitatis tuus D. Sacrificij: omnis tuum in illis potest progesi per lumen fidei quia terra nostra Ecclæ debet naturale lumen rationis. Solus in hoc debet nudo alio socio oblatum hoc sacrificium filii te habere illi conuenit egozio Dei per fidem hanc beatitudinem mysterij. Ascendat igitur homo cum expressa letitia, fuit de terra desideriorum mundorum, ob oblationem accessens ad Sacram Communionem] caro per nos debet sanguinis si namque ad illam accedamus filii si hoc modo preparari, quo mortua sunt carnales facilius nostra delicia plenum nobis praebet & libet eius frumentum deliciis, & spiritus solitudo ac expeditus ad illas evolabit: nam voluptas mundane affectibus irritabit, sedius trui nobis officium calentibus spiritus eportet illi perentatio de illi poterit, atque in carum praefectu poterit debet velut mortui. Ingredietur templo Dagon Area Domini, & illico ad eius confessio corruit statua Dagon: Ita ut haec mundi degenerat voluptas, terrena desideria, affectus carnales, atque vero SS. Sacramentum eborationes alias declarandas: Ut igitur denotet Spiritus S. Comit voluntates illis affectus & desideria convertat. Dagon debet ut mortua quoniam nos ut deliciis hinc eam que potiamus quod Deus in S. Etia commissione Accedit, accedere ad eam autem velut mortua esse, & etiam dñe ad predictos affectus, hoc agit ut ad Area carnal præsentam, Dagon in plo suo templo in ter. Sacram corruat: quia in ipsa propria terra habuit mortuam corruente & mori debet eas lecundum suam concupiscentiam & appetitum, ut ad Dei præsentiam in hoc SS. Sacramento perveniat.

9.11. Laruum induit Deus cibi, in hoc SS.
Sacramenta ad necessitatis nostra re-
medium, & nos quoque tanto bono reci-
piendo Laruum induamus.

R Eserit D. Chrysost. grauem inter se & D. Basilij disputationem, an licuum sit se ap-
sum transfigurare, quod alii terminis
Theologi, an in aliquo casu licet mentiti, &
licium non esse hoc nitrus fundamento: quia
michi qui Petrus sum, illiciunum est dicere, Ioan-
nes sum, nec quidem ut totum mundum laci-
to licet faciam: quia huius gratia nec viuum quidem li-
cer proloqui mendacium: cum illud ex natura
sua malum sit, & ratione contradicat naturali:
deinde nemini licet malum facere sub spe &
re medio alieius boni. Et concessum quod illud
sit contra principium illud naturale: **Bonum est**
amplius edere, & malum fugiendum; nullum est quod
possit menda inimicis cohonestate & facere licetum.
Hoc supposito illucem quoque erit sciplum
transfigurare & cum lectiones sit velle perfo-
rare praeferre: Petri: cum in hoc patet manife-
ste mendacium, nec minus pollum speribus
quam verbis fallere: illa alia que rationes pro
haec adducta sententia grauem patiori diffi-
culturam nec mirorem habent ad probandam
efficiam.

Posto D. Chrysost. constanter ruerit esse lici-
tum, probatque multis exemplis sanctorum. Ilo-
sue hostes subita irruptione profligerens, hac v-
sus est bellum astutum; qua victoriam de hostibus
populi Deo reulit, illistrissimum, sequit transfigu-
ratur. In SS. litteris laudatur Michel quando
liberatura coniugem David de manibus ac mi-
nistris paris sui Saul statuam seu larvam in le-
culo colligant, mentita David in illo decum-
bere infirmum, cum iam liber esset atque in
tum se receperisset. Alius Propheta ex manda-
to Dei singulari caput sibi obuelas vulnusque
commisit se fingeas infirmum ut Dei prace-
punctum exquereretur. Christus duobus illis apparens
eius in Emaus sciplum in forma peregrini
exhibuit, & Finxit se longius ire.

Ad hanc confirmationem adducit D. Chry-
sost. calum cuiusdam medici expertissimi qui
infirmitum coriarum, cui ad recuperandam vale-
vidinem expeditabat aqua potus, nec illam po-
terat bibere, compulsa vas terrem novum, il-
ludque in lacu in caldarium vini, ut ex illa colo-
rem, & saporem hauiaret, quo oculos

infirmi decipiens odorem, pariter & gustum, si-
bi perf. acens mitius le viuum bibete, aquam
bibit & optatam alesceptus est sanitatem. Quis fa-
ctum huius medici trahat in calumnam? Quis fa-
ctum veritatem hanc ut malam acculeret arguto, &
commodam? Quis illum iure reprehendat? Ex-
empia sunt, hanc praetata & hoc praetermissum
medici, plane declarat, licetum esse his ut a
imperio impensis, quanto ex aliis tale percutitur ob-
num quale infirmus hic consecutus est per ex-
petrissimum doctotis industram, immo nihil magis
seruit ad aliud quod Christus nobis adducit de
sciplo milio sublimius dignius, & eminentius.
Languebamus nos homines argenti per pecca-
tum mortale nec viuum erat in eota nativa re-
medium quod viuum posset adferre. Subsidium:
quocirca nostris miserris Deus viuum sum in-
lit nobis medicum salutis: eo fine decedunt III.
Christus in mundum nostris infirmatibus re. Ita Chri-
stus: Non est opus valentibus medicus, sed bene stus se
habemibus, dixit sciplum intelligens finemque
transi-
in quem de oculis ad terram descendisset. Pre-
guravit
scriptus, ut medicus ex aletis tamquam efficax ac
in SS. Sa-
cramentum remedium carnis lux cibum po. cramen-
tumque sanguinis. *Nisi manducaueritis carnem et. to exem-
pli hominis & biberitis eius sanguinem, non habebis plen-
ditus vestram in rebus.* Heu Domine mihi q. antara pa-
tit nauseam carinem edere humanam sanguine-
mque bibere, vel ipsa eius cogitatio mouet
stomachum: & quamvis remedium sit ita ne-
cessarium & efficax salutis nostrae, semper ta-
men refragans stomachus & cibum hunc po-
tumque accipere seculat: unde ex hac repug-
nancia nouam in hac medicina difficultatem
sentit infirmus. Si remedium hoc o. Domine
statueres in pane & vino communum hominis
alimento & stomachum inflammat, nemo non
hominum summa hoc capere faciliter &
commodeissime salutem adipisceremur.

O exaltem mecum! O infinitam Dei sa-
lientiam! O immensam eius misericordiam!
Quo ne nobis remedium decessit, medicinam
proponebat natura nostra conformem. An homo
nullam sentiret in pane & vino nauseam? Ne-
quaquam: an his libenter vescerent? Vtique.
Fiat igitur vas quod panem viminque redoleat,
& videatur tale quid esse, & sic ex Christi &
sangni & gauduis gustus panem vinumque
percipiat, & oculi corpore hoc utale quid in-
dicent, & olfactus in odore item praelimat,
sciattamen anima, non esse panem non vinum,
sed carnem sanguinemque Dei: *Caro mea vere
est cibus, & sanguis meus vere est potus.* Hoc est

nostra necessitatē remedium, & exigitū nostrā medicinā. Et si quia caro est humana & sanguis, aliquem cauferet in hī horretē eius receptio in propriis specie: iam tamē nūlā potest mouere iūfēcān, quandoquidē diuinis illi medicis nobis carnem hanc & sanguinem portigas in vāle huius S. Sacramenti in amoris sui igne concectum, in quo sub speciebus pānis & vīni, gustū nostrī propriis & actū modis nobis tra in corpus suum, lānguīm, animam, & dimittitatem.

suam exhibet & sanguinem ita similiter in igne
antoris illi similes esse debemus: quoniam eis
homines sumus, diuino tamet traditi amor, qui
in te ipsum nos transformat, quid amplius ap-
pateamus quam sumus, nec manus quae Deum
& quidem eo modo ut jam in nobis non affec-
tus hominum sed conditiones apparent
Dicitur.

Deus adeo benignus & misericordis in negotiis
debet manifestari benignitate & misericordia. Dein
erga proximos. Deus ipsa punitas & minima debet &
declarari debet in animis nostris puritate, in eo solle
ti auctoribus honestis, in verbis callis & operis opina
bus mundanis refutandis. Deus ipsa longan
mitas & patientia quandoque imitari tenet hanc
in perferendis peccatis vestris meisq; & demou
stret, nec vos confundatis vitamque ad natum illis
immissis, decet & cognoscatur in patiem
tate & longanimitate, in perferendis iniuriis &
adversitatibus. Deus cui taliter pro me ita le
miliauit et designatus non sit themam leti ac
cepere, seruique fungi officio: Non repinam ari
trassus sed esse se equalem Deo, formam seruante
piens in similitudinem hominum factus & habens
inventus ut homo: declarari debet in nostra hu
militate noliteque vilitatis cognitione. Deus
tamen insignis imperiis condonator, & non re
tentus infinitis quibusd; illius affectibus, noua ubi
longius nobis conseruat beneficia in teller
ammissionis omnium: prius et vt illuscet in eo
quod calunianibus nos impugnauerunt. Deus
ipsa charitas & amor meus ac proximi, qui nos
inclusi in eis, non potest nos separare a deo.

amat inimicis multo, quam ipsi nos amate pol-
lentis velim ut in nostra charitate eminatis in
ordine ad amorem eius & bonum proximi no-
strii illum si per omnia amando & proximum
saltem ut nosipos. Has haec a nobis postulat
Deus in recognitione: eam quae pro omnibus
assumit in SS. sacramento ad nostram salutem
etiam ut ad illum accedamus; expedit ut con-
ditiones nostras mortaliisque hominum matemem-
in conditiones more que Dei: & qui prius ho-
mines eramus fruscidi, imperfecti, & ad esse
malum faciles, exurgere par et in vitis Dini-
nos, fortis, in fide, constantes, in charitate for-
quentes & perseverantes, nec non in fide soliti-
bus.

I propheta Regis: mentis oculis: attendit: mutationem illam quam in nobis facturam est: Ver: Haec: regnum: Dei: meum: patrum de qua ad futuram sic loquitur: *Hoc mutatione Dextera exsultet. Mirabiles uero: insinuant effectus in nobis per incarnationem pacis: verbi Dei: operandos: & confidantes mutationem dexteram nostram Deum.*

IV.

Ita ut anima commoda eo trutur
Quid si ad nostram salutem late Deus edit
stragema, quod ab eius maiestate & magnitudine videtur profis alienum : cum enim Deus
sit immensus, omnipotens, infinitus, & incon-
prehensibilis, se tamen cibum efficeret hominum,
& non quilibet modo sed se transfigurans in
viam ex suis creaturam, & quasi recolligens ac-
contrahens immensitatem suam : quid nobis in
tunc bene fit, si per eum rependere gratitudinem?
Si Deus vi illo veseratur le transfigurari, vt no-
strae se contempneret naturae, velutque videri
quod non estmos ipsi vt illum comedamus min-
quid suaderet ratio vt nos conformemus & huic
cibo contemperemus ? Deus se transfigurat ho-
minemque facit : oportet vt illum comedamus
nos transfiguramis, & qui morbus homines in-
mus, Deus esse videamur, vt non sciamus nisi
Deum, non agamus nisi de Deo, non velimus
aliud nisi Deum. Et sicut Deus in amoris igne
se nostram insequat conditionem, transfiguratione
vatis huius S. Sacramenti, in quo nobis carnem

ostram ideo insignem & eminenteam, illam vocationem mutationem dexteræ excelsi, id est digna eis omnipotenter etenim nemo dextrum in Deo credat aut suum stram sicut in vobis & in me: sed nomen hoc attributum attribuit in quo' hunc maximum opera cognoscemus: manus namque dextera communiter opera facimus graniora & fortiora: & quena modum Deus omnia haec efficit in quantum omnipotens, idcirco omnipotens eius nomen adscribimus manus dexteræ in ipsius operibus al quia illa requiritur: mutationis humani cordis ex carnali & terreno in celeste ac Divinum, opus est omnipotens Dei: euangelio dextra. Dextra Patris eterni Christus est & per eum omnipotens sue effectio opera: Omnia per ipsum facta sunt q.d. Hoc ipsum mutare sciens soror nosque ex filiis iuxta filios creare gratias, & qui longe a Deo etamus separati, adducere proximos, carnales, terrenos, humanos, euehers spirituales, celestes & Diuinos: opus est redemptoris dexteræ Patris. Attamen dicamus opus hoc esse SS. Sacramentum: cum enim mysterium si quod reducatur ad articulum omnipotentis Dei: cum opus sit eius omnipotentie tales in nobis operari effectus, a. que diuina dicens licet opus esse eius dextra, & beneficium esse quod Deus nos praemunit in SS. Sacramento dum tantum in nobis operatur mutationem qui decet nos ad eius receptionem accedet: quia nec paucus nec vult affectus hominis illo inspectore in quo requiescit, sed plane Divinos, & quoniam Deus non sit in natura; illum tamen motu perferat, hincque eius conditiones modique agendi Deo magis quam hominibus propriis: haec etenim est illa lumen quae correspondet illi quam Deus in hoc celesti induit. Sacramentum, qui verus Deus & absolutus creaturarum Dominus, humilis vult appareat creature: seruum in speciebus panis & viui, quas in illo oculi confusione corporis: oculus licet fidei Deum ipsum in illo cognoscamus sub illis speciebus: & hoc ea tantum mente, ut se vobis & nobis accomoderet, quatenus illum omni reiecta difficultate recipiamus.

§. 12. Quia cibus hic substantiosus est ad medium magnam requirit preparacionem ex parte nostræ.

¶ 16. Semper gravis mihi remansit difficultas ex predictis: si namque sacramentum hoc in quo est dextra Dei Patris, si illud quod no-

stra transmutat corda ex humanis in Divina, ex hominum conditionibus in conditiones Dei: quid causa subtile potest, quod toties communicans vita non vimam spirituali sed carnali. Ex partu non vita Dei sed hominis multum nimis eius preparavit passionibus, semperque regnet in me tunc vix verus Adam, qui super dictu carne passionibus omnibus perfrondit in vita sua quantum illis dominetur dia cipimus bolus, ut vires nobis non sint illi resistendo, si fructum Deus alio medio suas bullas non administraret. Si igitur tam parum de Deo in me sit, atque in meis operibus, verbis & cogitationibus virtus eluceat, qua Deus in SS. Sacramento accedit: ad tenacitatem meam & viram perfectionem: quomodo haec sibi conuenient: tam frequens eius receptio & parva salutis utilitas? Semper enim in eostem me doleo: ita ut imperfectionis, semperque voluntas mea bonis afficitur tentans. Quis ergo dixerit tantum in me per hoc fieri mutationem? Quia si terrenus etiam quantum ad desideria mea communionem, post illam idem ego sum non mutatus, & si prius mox obediens passionibus, nunc ipsis similiter obedio: unico verbo nullam in me sentio mutationem nec conditionum alterationem, nec omitto appetitum meo scirete: sapienter licet communione: quinam eadem me semper lugere temeritate langueremus: si Deus non esset infinita potens & efficax ut ad statum me promovet perfectorem, ille qui subillis speciebus semper præberet lucubrationem: que huius causa? Vnde talis aedea animisque languor? Respondeo quia si quentes illæ communiones sine villa sive preparatione: vnde non mutaris tam parvum in te operari fructum: accede toties quoties libenter, si non debite preparatus, ab altari recedes imperfectionis.

Hie cibi delicati multaque substantiae si sto-

mache frigido recipiantur, maloque humor, Similiter cruditate & flagitate indisposito, parum est si dñe collaudat alterant vitalitatem, virtutem aut robustam: sed in super te perturbant, debilitatem, cruditates huius stomachi moreisque augent peruersior & morbi causa: huius sunt tibi graviora. Igitur si facias frequentes Communionem siquicunq; tibi stomachus anima nullo charitatis Dei & proximi calore fervens, sed ad illam accedas siue alia ceteras actiones quotidianas quas nullo spiritu petatis & feroces: si anima crudita:ibus abundet: mala voluntatis, & odio contra fratrem tuum amarefacit, nihil hic aliud coges quam id quod possideret ubi sufficiari, illique quod am possit maximam adferre molestiam: si flagrata tepiditas pede:que-

13 plumbæ

Plumbi quibus repis ad seruum Dei, totam tuam occupent animam; si peruersi humores extantis contra Deum offendis, quibus alia perturbatur illam integre possideant quid de nullo fructu spirituali & augmento ex tam frequenti conuentus communione? Quid expostulas quod ita irritus sis & impeditus in ordine ad beneficia collata digne frequentantibus? Ne tamen nouum videatur quod favores & delitias non experiaris quibus tuus Deus demulceret in communione, quod similius minus proficias, immo vero mundanis plus officiaris voluptatibus, noscere Deum etiminiibz quotidie ad iram provoces nullam aliam inquietare canam: tunc accusa stomachum anime: redunt enim malis humoribus sociiisque crudelitibus. Hos prius expellito humores regre ad illam disponit præparatione effectibus eius conformi, & deinde ad communionem accedit: non dubio in anima tua senties effectum communionis, nonum in illa experieris Vigorem, nonum in amore Dei spiritum, caloreque hie spiritualibus fervens exarces, atque hoc modo totum tibi sacramentum proficies ad salutem. Debite accede & bonis his omnibus perfici.

III.
Quiprins
expur-
gandus
est.

Pf. 25.

Rex: Laudabo inter innocentis manus meas, Et cum dabo altare tuum Domine.

Primo ponit laudum & emundationem ab omnibus scelis, & iustorum numero ascribitur: etenim per penitentiam peccata dimittitur hoc est sibi manus ablute. Per manus capiuntur opera, & sicci peccata opera sunt voluntaria nobis ipsa procedentia, idcirco per manus significantur, unde sic Incognitus: Laudabo manus meas id est per penitentiam purgabo peccata commissa. & sic ero inter innocentes. Et perfecti haec solutione sequitur accessus ad altare, illud circumdando sublimi meditatione maiestatis in illo residentis, illam Dei considerando cui innumeris assistit spiritus Angelorum: quatenus praenja hac consideratione ad sacram communionem cum maiori accedat reverenter: Et circumlabo altare tuum Domine.

V.
Hac Da-
vid pra-
paratione
in lepro-
decet.
Introg.

Ex. 38.

Quantum opinor spectat hic Propheta præcepimus illud Domini quo mandabat ad ostium tabernacoli statu labrum aqua plenum & speculis circumiectum: ut Sacerdotes ingressuri SS. Sanctorum in speculis illis se prius intuerint & si quos notaverint defectus seu maculas

hac aqua abluerent & deinde mundi intrarent Sancta Sanctorum. Labrum hoc aque penitentiam d' evocat: hac etenim immunditas mortuum abluere peccatorum: hanc statut Deus in Ecclesia sua, eoque sine eo, in ea sunt confessarij, ut tanto facilius accedes: verumtamen prout te in conscientia tua relut in speculo confidat, examina perleretur, ita ut in hoc examine relut in speculo tuas agnoscas imundicias & imperfectiones, & illico recure, ac penitentiam. V. cuiusque aquis tuam emundula abhiam, aquis si Quid mixtum lacrymarum, doloris & contritionis penitentia tuorum quia dispositus ad pedes ecce iam laetare confessarij. Hac aqua David ipso tali culmine pas iuss singulis noctibus elubet: Laudabo per singulam noctem letum meum, lacryma mea pro meum rigabo. Nec vnicam oportet tantum lacrymam effundere, indicans quemlibet eam exiguum peccatorum dolorem esse sufficiensem, teque satisfaciens si confessarium adorat minimum dolore contritus: nequam, sed rara debet esse lacrymarum tuarum effusio, ut illa totum innotescat statum: tanta namque nobis esse debet offensio Dei, quanta nesciebat esse copia sit lacrymarum, qua lectus teraque signi possit. Et quando haec aqua omnino lucet emundatus, horque præmisso lauacro nullem in conscientia tua aliquis delicti remordere senserit, tunc ingredere Sancta Sanctorum, tunc aliter etiam accede Communionem & macti proficiat, atque inde præclaros illos operetur effectus, quos SS. Sacramentum in eis prodidit anima quod debite digneque accedit.

Agra decubitanina pentenis plurimum III. scelerum humoribus oppleta: Christus autem in Quatuor diuinis medicis applicare tibi: vult salutarem docto medicinam, eoque sine reprimo disponit. Ex Ipolito perthus medicus infirmitatem radicem expulso erat, perfectamque ægroti daturam sanctorum stomachum prius Zulapij præparat, quo sic præparato, potionem præscrivit purgantium, qua crudelitates maloque educit humores, quibus euangelicus stomachus emundatur: ita constanter ut deinceps cibum sumat proficiat, quoniam illi reparatur & in salute plurimum artefacta. Ita similiter Christus nos congre-
ponit Zulapij examine conscientie solvit. Quid de ite dispositis somnida notis est posse III. penitentiz, quae radicitus euellat peccantes non. Quis in scelerum stomachum humores, tepiditatis notis & hanc accedia flagitia in amore Dei, crudelites affectum nostrorum carnis & sanguinis habens omnibus nos emundat purgatio penitentiz &

con-

DE DIVINO CIBO, QNEM DEVS DAT IN SS. SACRAMENTO.

confusio sacramentalis. Et hec ut proficia & opportuna censeretur purgatio quando tornibus concurrit salutans tenenda est confessio quando tornima & crucifixus causat peccatum que confessus est: quibus opime de sponsis siam ab omnibus libera quibus impeditur poterat cibi spirituali utilitas: expulsi etenim ab ea malis criminum humoribus: & eradicatis nosi affectus crudelibus congruentem calor preparatus est: charatis & amoris Dei in anima: exponit utilem cibis hic faciat communione accipiet: salutem tibi promovet spirituali: virtutis incrementum: perfectionis uerbum: & vita spiritualis per gratiam renoveret: nec non Diuinos operari effectus mutationem vitae: pietatis ardorem: elevationem spiritus: cum enim liber sit stomachus ab illis impedimentis malorum humorum & crudelium: calor charitatis nova producit in te virtutis incrementum: quibus pietas ascendens: & anima ascendens ad statum perfectionis & culminis meritorum.

Pacuit mihi sumptuose fumifilo portentis illius omnis sanctitas S. Theretrix de Iesu. Quae argumento nostro applicata: modum nobis fecit & præparationem necessariam ad S. Communionem agit de primis principiis: irvia perfektions: & quid nobis tunc sit agendum: Sibi persuadet (inquit i la) incipit quod hortum plantare incipit in terra admodum infrafrustra multo herbu optata: ut autem ille Dominus delittere: vocat eradicat herbas: plantat: nouat. Tropum confidens etiam ingreditur Deus in anima tua recreations ergo quando illum in S. Sacramento: & per eam ambulat: velut per hortum deliciatum: quinimum sponsus de illa loquens sub nomine Sponsi etendit hunc simulum illi aderit: eamque hortum vocatione recreations: Hortus conclusus sive mensa. Quo significet Deum in anima velut in horto fertilis inundo: pacate quæ delectari. Ut autem talis euasat diligens hortulanus primo nocuas eruit plantas: atque per hoc terram preparat: cumque iam his omnibus perfelle uetus expurgatus: nulla rebatur apparum: viticarum: & irizantium rallice: tunc arbores plantat: secundissimas: floribus velut odoriferis: herbilique replet fabertrum: & his rite dispositis aqua tota rigat hortum terramque madefaci: quo fit ut herbe germinent: flores pullulent: reddaturque hortus gravis iuvenus: & forcundus: nisi enim inviles evella: herbas: nullam aqua adducta vultualem nisi quod illa evaderet ericetum

magis quam hortus: nec arbores: nec plantæ suos tempore congiu ferent fructus: non folia: non flores: unde nullam praestabit hortus huic Domino sua recreationem. Ad hoc igitur nocuæ extirpantur herbae quibus omnibus extirpantur: fructus herbae: flores: arbores: accrefcant tam forendius: tantumque utilius: intrabique Dominus in eo se recreatus: ex cuius recreatione tuus videatur renovari: & quidquid in eo est præmissio gaudio accrefcere.

Vt anima Deo gaudium exhibeat illam ingredientem per S. Communionem: requiriunt ut multum exerecent arbores: floresque germaine virtutum quatenus sit. Ad aliud dilectionis tempore hoc fieri nequis nisi prius immiles & nocuæ etellantur herbae peccatorum: malorumque affectionum a terra hæc & eaducantur expellantur hi radicibus: quando vero ab his omnibus iam emundata inter anima: plantari debent virtutam arbores: mentorum flores: & herbae bonorum exemplorum odorafluisse. Quando his accedit aqua rotis celestis. Dianæ gratia nihil non proderit: virtutes accrefcent: angubuntur metta: bonus exemplum: famaque insigilis ascenderunt sursum: sique hoc ornau quo fulgebit anima: & hac præparatione bene culta: Deo liberum permixtum ingressum: ut in illa e oblectet illo namque gaudio quo Deum demulcerit ad primum in eam ingressum: omnia prospexit euuenient successu: fieri anima diuina conspicuū formosior: ipse vero Deus per pissimam suam misericordiam milieenis illam bonus emulabit celestibus: quibus cultus multo adorabitur: Deoque gratiam prouocabit regre-
tionem.

S. 15. Si Dens volauerit ut mundus suscep-
turus Diam hominem factum se
prius præpararet: multo maior requi-
ritur præparatio recipiendi eum: ut
cibum nostrum.

Hec ea semper sunt Dei mens ut hominem ad statum encheret dignorem: alii-
que esse sunt Diuina communicaret.
In principio creationis eius adeo fuit de illis: l-
icitus: ut in loquatur ut non contentus: create Dens ho-
illum: ut exeras creaturas: fuz vocis: tantum minem
imperio: ipse dixit & facta sunt: sed quas: que ad statum
suum inuenies: ut Diuina Personæ: de eis excolit
tractarunt creatione: Faciamus hominem ad ima-
dignem & similitudinem nostram: quia: eis super rem
reliquas.

reliquas emiit excellentia dum omnes illae
huius operis artifices se manifestant; in signum
status superioris ad quem illum volebant ex-

II.
Ideo ultime illum
creavit.

tollerere. Deinde quod noluerit hominem eo die
et arcere quo exteris creaturas, nec antequam ille
omnes creaserit, sed die sexto, atque in illo
status condidit exteris perfectiorum, ut esset
velut earum compendium, atque in se unico
omnium includeret perfectiones, quae omnes in
ille essent multo digniores quam in seipso quia illum
creaverat Deus ad imaginem & similitudinem suam eum. Divina essentia manifestatur
in eminentia qua omnes creaturae in illo sunt
omnesque earum perfectiones in gradu magis
heroico & sublimiori quam in seipso, atque in
hoc voluit ut illi homo esset similis quatenus
in ipso cognoscetur, quod ab eius creatione

III.
Ut suam
illi com-
muni-
cet essen-
tiam.

Deus nonnulla premerit signa quibus ostendit
illi se velle Diuinanam communicate esse-
tiam: quinimum illo iam creato non adiunxit
Deus verba illa, quae prius in creatione reliqua-
rum dixerat creaturatum; *Vide Deus quod est
bonum.* Respondet D. Ambros. singulari factum
hoc suisse coelum quo daret intelligi quod
Deus reliquias creaturas in ultimo considerat
terminum perfectionis relinquens illas in esse
suo naturali in quo illas creaverat: vide ut non
poterant evadere meliores, in ea statuit illas di-
gitate, de qua determinate dicere licet:

Quod est bonum.

Vt autem hominem non creavit in ultimo
perfectionis gradu quem poterat obrinire se-
cundum esse suum naturale, sed quod cum esset
ad alium eucturus statum multo perfectiorem,
nempe diuina essentia quam illi erat communi-
catus: idcirco illum non approbat laudatque
ut integrum bonum, velut ultimam perfectionis

IV.
Quemad
hac digne-
prepara-
tum.

terminum adeptum quando illi dicit esse natu-
rale: quia aliud esse multo perfectius erat illi
daturus neque diuinum: illud enim semper Deus
in mente habuit: vide illum ad hoc semper dis-
posuit. Quia siue diuina essentia infinita superat
naturalem, congruum non videbatur ut ad tan-
tam promoueretur distantiam, nisi prius aliqui
præcederet in ipso proposito, atque ad illam ipsum
continuo præparauit. Noluit Deus aperte
sicut per hoc communicaret homini: esse diu-
num, ita voluit: cum prius præparate per le-
gem naturæ, cui illum subiecit, quatenus ordinem
fernando rationis, que juncte quoddam dera-
rat a lumine Dei participatum, taliter viuet
qualiter expediatur ut se præpareat ad diuinam

essentia receptionem.

Elabuntur milles anni atque in ipso hunc Deus legem trahit senipam: quatenus conser-
ter illi statu: viuendo, illi præparatio non debet frig-
convenientior quia Deus recipiente etiam annu-
num futurum erat adeo præflans, postulans etiam
multum requirebatur de politio: & præstatio
tor annorum multis in hac lege fecerit, &
saltē cognitio eius cumad perficiatam ob-
stringeret virtus viuendi: semper natus delectus
fatu homo, præmissis tot propagationis onus
figurisque veteri testamento, quatenus era de-
cūra eiusque figuris: invenies: homo qua-
ratione se disponente deberet ad diuinam esse
receptionem quam Deus homo factus illi re-
numiabat. An hic subtiliter Dei cogitatione
Haudequam: quia indicans diuina statu: se
subtiliter diuina Verbi, tantum communica-
tum esse naturæ illi singulari Chœli, omnes
homines non enim habentes adeo sibi præsum-
& singulis viuntur, idcirco diuina statu: de-
ad iunctiōne modumque alium, numeri
cut cibis incorporatis comedunt illi con-
niciat substantiam & virtutem: quemque in eis
illo, dum convertitur in substantiam corde-
atis: ita enim loquitur Philoponus. Alius
conversus in suis animis aliis: ita dicitur et
homines in singulari viuntur Deo similes & hu-
manæ particeps: fierent essentie: semper et re-
luit sub speciebus panis & vini in SS. Sacramenta: ip-
so: quatenus hos modo ita pofet illi viuere in eis
cibus eiusque virtus comedunt: atque hoc modo
omnes in singulari extollentur ad eis: ita diuina
naturalia in quo crea sunt, ad eis diuina ipsi
ipse Deus communica.